Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120500019

19

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.851, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando:

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação;

- a vacância do cargo ocupado pela servidora Ana Paula Oliveira Machado;
- o não preenchimento dos requisitos exigidos pelo edital 85/2016, pelo candidato PAULO ROGÉRIO SIRIANO BORGES; resolve:
I - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Paulo Rogério Siriano Borges, feita através da Portaria IFMT nº 1.470, de 06.07.2018, publicada no D.O.U. de 10.07.2018.
II - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº

8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Grupo/Cargo NS 707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012:

. Candidato Área Código de Vaga Campus

. ELDER CAVALCANTE FABIAN Zootecnia 0952776 Alta Floresta

. CAROLINE ALVES BATISTA Engenharia de Alimentos 0952769 Avançado de Guarantã do Norte

. JULIO CESAR ZANCHET PIAIA Engenharia de Alimentos 0952777 Sorriso

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.245, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09
e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01. , resolve:

Art. 1º Designar o servidor Luiz Otávio Rujner Guimarães, ocupante do cargo
efetivo Analista de TI, Matrícula SIAPE 2031952, para ocupar o cargo de Coordenador da
Central de Serviços, Função Gratificada - código FG-01.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário
Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA Nº 238, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e considerando a Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Restabelecer, a partir de 16 de outubro de 2018, o pagamento de SANDY
MIRANDA GENEROSO, Matrícula SIAPE nº 3644472, CPF nº 014.240.646-51, beneficiário de
pensão do servidor Romer Aguiar Generoso, Matrícula SIAPE nº 1098407, lotado no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista,
tendo em vista que realizou o recadastramento junto ao Consulado-Geral do Brasil em
Boston.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

CAMPUS SABARÁ
PORTARIA Nº 117, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Sabará, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.341, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22,Considerando a Resolução CONSUP/IFMG nº 45/2017 e Resolução
CONSUP/IFMG nº 33/2018. , resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Daniel Neves Rocha, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1112099, para a função
de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação do IFMG -Campus Sabará.
Com código FCC, com vigência a partir de 29 de novembro de 2018

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim
de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERCI ALVES BITENCOURT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 23051.031788/2018-33, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°2845/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 30/11/2018, no uso de suas atribuições legais e o que consta na Portaria n° 1678, de
22/08/2014, publicada no Diário Oficial de 29/08/2014, resolve:

N° 170- I - dispensar a servidora VALDIRENE SILVA RAMOS, CPF n° 028.659.514-13, Técnica em
Contabilidade, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Coordenação de Finanças
e Contabilidade (CFC-CB, Campus Cabedelo, Cód. FG-02;

N° 172- I - designar o servidor JOÃO PAULO DE ARAÚJO CARDOSO, CPF n° 053.347.404-30,
Técnico em Contabilidade, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder
pela Coordenação de Finanças e Contabilidade (CFC-CB), Campus Cabedelo, Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1790 - Dispensar, a pedido, MARIA NEIDE DE OLIVEIRA CARAMANICO, SIAPE nº
2193092, Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de Gestão de
Pessoas, FG-02, do Campus Avançado de Goioerê, a partir de 30 de novembro de 2018.

Nº 1791 - Dispensar, a pedido, ROSANE MESQUITA CAVALLIN VALENTIM, SIAPE nº
2820307, Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de Gestão de
Pessoas, FG-02, do Campus Cascavel, a partir da publicação no DOU.

Nº 1792 - Art 1º Designar, INGRID TRIONI NUNES MACHADO, SIAPE nº 2278004, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe de Seção de
Ensino, FG-02, do Campus Avançado de Goioerê, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março
de 2014, seção I, página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1793 - Dispensar, a pedido, SILVIA MARIA PRADO LOPES QUEIROZ, SIAPE nº 1046396,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de
Extensão dos cursos Técnicos, Tecnológicos, de Graduação e Pós-Graduação, FCC, do
Campus Curitiba, a partir da publicação no DOU.

Nº 2.379 Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de setembro de 2018, o servidor GRIMOA L D O
ANTUNES DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE 3012045, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Chefe do Setor de Compras do Campus Marabá Industrial
deste Instituto, código FG-02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 23051.033092/2018-41, resolve:

Nº 2.380 Art. 1º Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 03 de dezembro de 2018, a
servidora CYNTHIA RAFAELA SARAIVA NEGRÃO, matrícula SIAPE 2115645, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador de Assistência e
Qualidade de Vida/Reitoria/DGP deste Instituto, código FG-01.

Nº 2.381 Art. 1º Designar o servidor DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS, matrícula SIAPE
1695136, ocupante do cargo de Administrador, lotado na Reitoria/DGP, para exercer a
função de Coordenador de Assistência e Qualidade/Reitoria/DGP deste Instituto, código
FG - 0 1 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 2.852, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando:

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº
8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:
. Nome Cargo Nível de Classificação/Nível de

Capacitação/Padrão de Vencimento
Grupo/Cargo Código de vaga Campus

. JULIA CAROLINA GADANI MENDES Assistente de Alunos C-I-01 701.403 0960764 Cáceres

. CRISTIANE PETERSEN Assistente de Alunos C-I-01 701.403 0960766 Campo Novo do Parecis

. LIGIA PRISCILA FERRAZ DE SOUSA Assistente de Alunos C-I-01 701.403 0961022 Avançado de Lucas do Rio Verde
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS
Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-05T01:01:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial